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OBJET & Rémuncrf'.tion (Los-~ Ji.Ssociés.-

Lt(1.rtj.cle 6-.A/I-a)2 do la Loi no 12/73 du 20 Décecbre 1973
pr6voit quo les rétributions do touto nD.turc versées à. l'enscrnblo des
p.ssoci6s des sociét6s à response.bilité ou des sociôtés dG cr.pit~ux ou
à lcurs c rmj aj.nts pour un emploi effectif oxercé dans 1 t entreprise no

sont OOïLliscs on déduction que d~.ns le. liL1itc dlu-T1o réQun~rf:'.tion globa.le
ne d6pe.ssr~t !~.s le 1/4 du bon6fice fiscD.l réalis6 par If entreprise
r.v(:'.nt If'. (.\6duc'tion des r6I:1un6re.tians en Cf'/USC. A l'int6rieu:r' de cet tc
1 ir,li tc 1 l(~s rc;ductions op6r6cs sur le se,lD.ire réellemont perçu par
chf'..quo ~,ssocic! se forant P.u prcrt'.tl". du ca.pitr.l dctenu ~ chacun dteux.
Los rotributic:ns cxc6dontf'-iros soront considoréGs COIi"mlG des bénoficas
distribuos.

Lr, prc;scnto instruction a pour obj et de d6finir les ri1odfl.li t68
prE'.tiquos dtap,lice.tion do cottc liDitation dont la dl'.te d'effet est
fixéc au 1or J"anvior 1976 sur los sp.lf'"iros perçus au cours do l'Mn6e
1975.
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l -Dctor:linl).tion de la "!j~!.rt dos s('Jc.ires des asBoci6s dCductible
-.-~

~~ios-.frç;.is g6!~.

P:)ur It,=,.::??récif'.tion dos dispositicns dc l'artic10 6 J-I-e.)2,
10 b6n6fi::c f.isc~,l à rctcrlir cst colui d6tcrnin6 !'.v~'lt d6du(}tion des
se.l~iros,~~i6s. Il ccrrospond d~s lc tabloau no 7 à 1a somoe
r"-lg6briC!.uJ du r6sul t('.t !lci. cor,1pte.blc dc l'oxorcicc (I) et du totE'.l
dcs r6i!lt5gre,iions (II).

L~.. r6;:}lL"1orr:.tion dcs I'.ssocics sara lirnitcc globc.lonont à 25 %
da co bcnl~fic(, fiscal.

E;l CP,~; dc d6fici t 1 1~ r6int6gration des sf::"lp.iros des ~ssociés
no s I cffcc:tue que dp.ns 1(\, rJesuro où 1c tote,l dos sp.1airos O~;t SUpQriour

f'.U d6fici -:, d6(:lar6 ; G.t'.ns 10 cas contrairc, 1cs s~,lairos ne S ont pas
d6ductib1()s.

II -~~l)rl:'",~iques

1 cr cas ~;oi t uno sociGt6 P.nO!lY'~1C ayE'.nt souscri t sa doclD.rE'.i;ion
pour son jLlposition on 1976, bile...ï clos 10 31!12!75. Deux D.ssociés
1;., at B ont, la quf'.litG àc s?lr'.rié. Ils dotiann0nt chacun 30 actions
sur 100, (!t porçoivont chp.cun un sal('"irc do 3.000.000.-

Bc'nofice déclr.ro = 14.000.000

Sr.lai:r'c dos E'.8soci:5s = 6.000.000

Bcnéficc r,vant d6d'~c-
tion = 20.000.000 (table~u 7-I+II}

lclont~t dcs sf',lE'.ircs dos e.:~sociés déductiblos :

2C.000.000 x 25 .% := 5.000.000

~) Bon6fico fisce.l iQPosablo--

20.000.000

5.000.000

Bonoficc BVe.nt clcduction =

Sp,l,"'.ircs t:'.ssccic)s d6ductiblcs ~ -

Bon&fico fiscal i(~pos~.ble = 15.000.000

b) 8all:,.ircs considc;rGs coL1I!l() distribucs :
-

6.000.000,- 5.000.000 = 1.000.000

-!C-U profit de l'('"ssocio 1.. = 1.000.000 x 30/60 ;;: 500.000

-l'oU profit do l'essoci6 B = 1.000.000 x 30/60 = 500.000
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~~I:lC ce.s Soit uno SJJ.~ a.yc.,nt scuscrit se" d6claration on 19'76, bill'"n
clos lc :":'1 Dc;ccobrG 1975. Trois a.ssocias ont la aualit6 de sE'.lariés I

.1:., B, C.

L doticni; 20 %, B d.6tient 30 %, C d6tiont 40 %. Los sl'.lairos versés
s I 61èvcn1; à 3. OCO. ooc pour chB.que associ6.

."" Dofici t c1.6cl?.ro = -3.000.000

.", Sl1.1,~ires dos as:5ocics = 9.000.000

6.000.000 (T~blcP4u 7-1+11)Bcnofico E\V~..nt dcduction ...=

Î'lontt1.nt c!:es sr.lF!.ires dos f~ssocics dcductibles :

6.000.000 x 2~) % = 1.500.000

e"> Bcncficc fisca:l iDposablc

Boncfico ~"vant doduction = 6.000.000

8['"II'"irc des E:'-s~foci6s dcductiblos = -1.500.000

Boücficc fisC11)l lilpCsable 4.500.000=

b) SalG'.iros col1siclüros cor.11:le distribués~ 9.000.0CO- 1.500.000 = 7.500.000

-('.u :profit de Ilt"ssocio 1- = 7.500.000 x 20/90 = 1.667.000

-?u :[>rofit 4() lle~ssocié B = 7.500.000 x 30/90 = 2.500.000

-, ['.u ::?rofit do l'r,ssoci6 C = 7.500.oc'O x 40/90 = J.333.000

3ètlo c!'.s Soi-b une soci6tc; do porsonne ayant opt6 pour ltiI:l;?~t sur
los sociôt6s qui souscrit SI:'J déclE'.ration dos résultats 1975, en 1976.
Un associ,§ 1- d6ticnt 60 % des parts. Il pcrçoit un salaire de
4.000. 00C'. -

D ' ".. . t d ' l ' 6 l"on 000-OI.LC1. oc f'.ro = -eV .u.v

-Sel(J.ire de l'associc ...= 4..000.000

D,)ficjlt 1:I.Vf1..nt dcduction ..== -2.000.000 (Tableau 7--I+II)

!,lontE1..nt d":l saJLr.ire de 1 t associG dôductiblc : Nô(';nt.

a) D6j~icit .fiscel e.dnis--

-DGfici t t'.v",.nt d6duction = -2.000. 000

-~;('.leJirc dc l'f'Jssocio déductiblo = O

Doficit fiscal = -2.000.000

/ ,..

4.COC~OOO "- e = 4.000.000

-{1.u profi 1t de l'associé J.. = 4.000.000
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III -~ligat~ons dos S~c:~.

1 -]lccll:'.ration f'iscale

L,a dGclf'.:t'{'.tioJ1 de Iti[1p~t sur les soci6t6s doit coo:?orler
un rclev(: dos r6[1unét'('.tioJ1s scrvics aux e.ssociés, indiqUf';nt le [1odG
dc cP,lcu] ot lc r:1ont~;nt dt~s r6int6grations des sp"lf'"ircs des e\ssoci6s

.d "' '. t . b ' ()consJ. or("s COor.1C G.J.s rJ. u'~ s .

I.ros lignos 5 et 8 doivont 6tre obligatoireoent servies, dès
lors qu'un l:'-ssocié est r6IJuncr6.

~: -V"orscrJent, ~ ;~ 'jop8t sur le r9-v~~~ -~es v~leurs r:lobilière-~

Les soci~tos 13ont tenues de déclE';rer et de varser à 1.:,-
Rccotte (;e l'EnregistrcDcnt, 11 ir;1p~t sur 10 revenu dos valeurs rJobi;.
lières c,rresj?ondl:'-nt aux :30r;lrJeS r&int&gréos. Ce versooent doit ('.voir
lieu au roDent du dor~t du bil11.n, c 1 est-à,-dire t:'.u :plus t('..rd la
30 .l'..vril. !

IV -~~()ns des 8.SS0j~

L[';, d['.te liDi te do dop8t do l~ décl?rPJtion des revonus des
['.ssocios porcov['.nt d('IJs sP',:laires est fixée ('Ju 30 Avril. La décl!:'Z~tion
ost à.6posoe en 1:1~i:1e teops que le. déclt'.r~tion de l' it1p~t sur los
Sociétcs, dans le IJ~rJc en'roi. Ello est servie de la n!1.D.ière suivante t
(Io?riné t:iodèlo no 1

-RubriQuü !V

-3 -Ye.lcurs et(~1'-pi t['"ux [1obi!!e!:~

]nscrirG à l~ l~ubJ:'iquc c) : "RC!L1unérations des Q.ssoci6s non
doductiblcs" ; le noljltant net des sf',laires considérés coIJI:1e distribués
après déduction do 1. I. R. 1r .N. d\l sur cos nOnes salf'Jires .

7 -~~i ter,'lc-n:!;;~:t.,;nder.1:li tés. sQ.lairos. pensi~~~.

] nscriro à I~. RubJ:'iq ue Ir.. part de s!).lü.ire do l' ü.ss oci é l:'.dI:1ise
dans les fr~is goncrr:r.ux. ]~c r1ont!:'..nt dc l' irl1)~t générl'.l sur les s(:'.lo.ires
effectivc;,:-1o~t retenu est doclar6 ~u cadre correspondant et vient s ,~

I
puter sur le :llontf1.Ilt I glob(!.l des ir.1p~tS à la chl'.rge du contribuable.

v -~~28ts à I!'. Ch['.TR0 de la Socicté b~tS!. sur lcs sp~l/:'Jircs.

Los s",lC'-ircs des ('irigo!!'.nts considoros col:Jr.1e distribuos no
doivent p~s s'u?porteX' le versoï.lont forfE'.itf?ire à la charge des eoplo-
yeurs, lr1, t~O de fo:lt'oation 11rofessionnelle, la taxe d'enseignenent
technique. Le;s roguld.risa1iions sont effectuoes r.u rlooent du d6p~t du
bilM, et, en r1atièrQ do ~'.erscl:lent forfe.i taire, il est proc;6do 10 c!!'.s
ochoa.nt à uno irJ.put~.tion ~rur l'exercice suivant.

I
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VI -l'lc-surcs dc storvicc

.i'vr-.::lt d I adresser :Les décl('.rations "Modèle 1 " dans les sections
d. irJ:)~ts sur le revenu, l'Inspecteur , charg6 do la gesti on du dossier
do la scc"ioto doit s I assurer de la concordpIlce de If'. doclaration ~.vcc
IJ6t!'.t dc,s rGouncrp,tions des r-.ssociés de lE', doclr'..re..tion dli[1pÔt sur
les soci('tos .

] l vise cette dGcl(1,rf'.tion, en r.i('.rge d.u paragraphe IV, rubrique
3 "Valcurs et c~pit~ux Dobiliers".

]1 c.dresse ensuito ln doclc.rntion à la Section de l'irJ"!:)8t sur
..

les revcr'us c orJpotentc ./ .

IJibreville, le 26! Dcfembre 1975
,

,! /
! ,.' !

i' i .-;
I/i ~

~ Le Directeur G6~a11des Contributions
~ .

D~'t,es & ;Indirectes


